鉛 10% 0.6 (0.6) 10%  0.1   (0.1)

總計  22.5 (22.5)  59.0 (59.0)

(b) 利率風險

本集團主要由於計息借款及手頭現金盈餘投資而承受利率風險。以浮動利率計息之存款及貸款令本集團承受現

金流量利率風險。按固定利率計息之存款及貸款令本集團承受公允值利率風險。

本集團會定期監察利率風險，以確保並無不適當之重大利率波動風險。任何對沖利率風險之決定根據本集團之

整體風險、現行利率市場及任何集資交易對手之需要定期評估。

本集團會定期向執行委員會提交報告，概述本集團債務及利率。於二零一七年及二零一六年十二月三十一日，

倘利率上升／（下跌）100 個基準點而所有其他變量維持不變，本年度除稅後（虧損）／溢利及其他全面收益

將變動如下：

  二零一七年 二零一六年

  -100 個基準點 +100 個基準點 -100 個基準點 +100 個基準點

百萬美元

 除
稅後淨利潤

增
加／（減

少）

其他全面
收益增加
／（減
少）

 除
稅後淨利潤

增
加／（減

少）

其他全面
收益增加
／（減
少）

除稅後虧
損淨額（增
加）／減

少

其他全面
收益增加
／（減
少）

除稅後虧
損淨額（增
加）／減

少

其他全面
收益增加

／（減
少）

金融資產
現金及現金

等價物 (6.6) - 6.6 - (3.9) - 3.9 -

金融負債

貸款 60.1 - (60.1) - 39.8 - (39.8) -

總計 53.5 - (53.5) - 35.9 - (35.9) -

與發展項目有關的借貸利息已資本化計入物業、廠房及設備，對本集團的溢利／虧損或權益並無影響，因此未

包括在敏感性分析中。

倘敏感性分析包括與發展項目有關的已資本化借貸利息，則利率變化將增加或減少物業、廠房及設備 4.7 百萬

美元（二零一六年：31.2 百萬美元），並由現金及現金等價物相應抵消。

27

管理層討論及分析續

(c) 外匯風險

本集團在全球開展業務，故面臨外匯風險。本集團之呈報貨幣以及本集團大部分附屬公司之功能貨幣為美元。

由本集團所收取大部分收入為美元。本集團之外匯風險主要來自本集團業務所在國家之貨幣。任何對沖外匯風

險之決定根據本集團之風險、現行外匯市場及任何提供資金對手方之規定定期評估。

下表概述於二零一七年和二零一六年十二月三十一日仍未交割的外匯遠期合約︰

 截至二零一七年十二月三十一止年度

未交割合約
澳元兌美元
平均匯率

外幣
百萬澳元

名義值
百萬美元

公平值資產（負債）
百萬美元

買入澳元

少於 3 個月 0.75 15.0 11.2 0.4

3 至 6 個月 - - - -

6 至 12 個月 - - - -

超過 12 個月 - - - -

總計  15.0 11.2 0.4

 截至二零一六年十二月三十一止年度

未交割合約
澳元兌美元
平均匯率

外幣
百萬澳元

名義值
百萬美元

公平值資產（負債）
百萬美元

買入澳元

少於 3 個月 0.74 43.5 32.4 (1.0)

3 至 6 個月 0.74 43.5 32.2 (1.0)

6 至 12 個月 0.74 87.0 64.3 (2.1)

超過 12 個月 0.75 15.0 11.2 (0.5)

總計  189.0 140.1 (4.6)

下表闡述經計及所有相關風險及有關對沖後，本集團的外匯遠期合約與澳元兌美元價值變動的敏感度。

 二零一七年 二零一六年

對合理可能變動的判斷︰

除稅後淨利潤增加／
（減少）
百萬美元

其他全面收益增加／
（減少）
百萬美元

除稅後虧損淨額（增加）
／減少

百萬美元

其他全面收益增加／
（減少）
百萬美元

澳元兌美元 +10% - 0.8 -  9.5

澳元兌美元 -10% - (0.8) - (9.5)

28

管理層討論及分析續

用於外幣風險敏感度分析的重大假設包括︰

 假設對沖為100%有效。
 根據近期及過往波動水準及預期的匯率及經濟預測為前提的合理可能變動而選擇10%之敏感度。
 衍生工具的敏感度分析乃根據即期匯率於結算日而非遠期的合理可能變動而進行。

下表列示產生自貨幣資產及負債之外匯風險，有關金融資產及負債乃以各附屬公司所用的外幣列示。

百萬美元 美元
秘魯

新索爾 澳元 港元 其他 總計

於二零一七年十二月三十一日

貨幣資產
現金及現金等價物 928.3 1.4 1.9 1.6 2.9 936.1
貿易應收款 236.3 - - - - 236.3
其他及雜項應收款
（包括應收增值稅款項） 76.6 99.4 3.5 - 55.2 234.7

衍生金融資產 0.5 - - - - 0.5

金融負債
貿易及其他應付款 (577.8) (65.0) (70.9) - (16.4) (730.1)
其他金融負債 - - (160.3) - - (160.3)
借款
（不包括提前還款） (9,270.9) - - - - (9,270.9)

 (8,607.0) 35.8 (225.8) 1.6 41.7 (8,753.7)

於二零一六年十二月三十一日

貨幣資產
現金及現金等價物  521.9   14.7   10.0   2.6   3.5   552.7
貿易應收款   406.6   -   -  -  -  406.6
其他及雜項應收款
（包括應收增值稅款項）   69.9  337.5  3.4   -  51.2  462.0

衍生金融資產 16.7 - - - - 16.7

金融負債
貿易及其他應付款 (468.3) (117.2) (59.5)  -  (7.6) (652.6)
衍生負債 (5.8) - - - - (5.8)
借款
（不包括預付款） (10,339.5) - - - - (10,339.5)

 (9,798.5) 235.0 (46.1)  2.6  47.1 (9,559.9)

根據本集團於二零一七年及二零一六年十二月三十一日之貨幣資產及負債淨值（不包括衍生資產及負債），如

下表所示之美元兌主要非功能性貨幣之變動（所有其他變量保持不變）將引致除稅後利潤／（虧損）及其他全

面收益增加／（減少），如下所示：

29

管理層討論及分析續

 二零一七年 二零一六年

 美元貶值 美元升值 美元貶值 美元升值

百萬美元

除稅後淨利
潤增加／
（減少）
百萬美元

其他全面收
益增加／
（減少）
百萬美元

除稅後淨利
潤增加／
（減少）
百萬美元

其他全面收
益增加／
（減少）
百萬美元

除稅後虧損
淨額（增

加）／減少
百萬美元

其他全面收
益增加／
（減少）
百萬美元

除稅後虧損
淨額（增

加）／減少
百萬美元

其他全面收
益增加／
（減少）
百萬美元

澳元變動 10%
（二零一六年：

10%） (15.8) - 15.8 - (3.2) - 3.2 -
秘魯新索爾變動
10%
（二零一六年：

10%） 2.4 - (2.4) - 16.0 - (16.0) -

總計 (13.4) - 13.4 - 12.8 - (12.8) -

(d) 信用風險

信用風險指交易對手不履行其合約責任給本集團帶來財務虧損之風險。本集團因按正常貿易條款銷售金屬產品